
� � � � � � � � � �
  � � � 	 � 
 � � � 
 
 � � � � 
 � 
 � � � � � � �

� � � � � � � � � � � �

� � � � � � �  ! " # $ % � & ' " � ( ) � " � &
' " � � " * " % % � "  &

+ , - . / 0 1 2 0 3 3 4 5 1 / - , 6 7 7 7 8 4 - - , 0 1 , 6 9 8 / 2 : 0 1 / 2 0 8 2 , - ; 4 - 4 < < 0 = , - - 4 ; 1 0 > / 2 ? / 4 @ 5 / 4 < < 4
A 4 B C , - - 0 8 3 D 9 E 8 B 0 C C 0 - 4 5 1 , B / = , 2 < 4 8 5 , 1 5 4 1 C , = , - - 4 B , = F C 4 8 = , - ; 1 , B / = , 2 C , = , - A 0 2 B / . - / 0
G - / 0 H I J A K L I J M , 8 5 , 1 - 4 1 , B C 4 2 C , 5 4 1 C , 8 = , - N / ? , ; 1 , B / = , 2 C , = , - A 0 2 B / . - / 0 H 4 1 / 4 O I P Q
P L I + M , ? 0 2 - 4 5 4 1 C , ? / 5 4 < / 0 2 , = , - R , . 1 , C 4 1 / 0 O , 2 , 1 4 - , G = 0 4 1 = 0 R M J : L + M , = / 2 5 4 1 C ,

@ 1 , - 4 C / > 4 S , 2 C , 4 - - , > 0 C 4 < / 0 2 / = , - - 4 5 1 0 5 0 B C 4 = / = , - / T , 1 4 < / 0 2 , 2 U V D 6 , 4 - - , 5 1 0 5 0 B C , = /
= , - / T , 1 4 < / 0 2 , 2 2 U V D 9 Q V D V Q V D W E = , - N / ? , R , . 1 , C 4 1 / 0 O , 2 , 1 4 - , X U X U I - T , 1 C 0 P L A A L 8 B / Y

1 / F 2 / C 0 / - A 0 2 B / . - / 0 ; 1 0 > / 2 ? / 4 - , ? 0 S , = 4 - - Z 4 > > / B 0 / 2 = 4 C 4 6 V 4 5 1 / - , 6 7 7 7 1 , ? 4 5 / C 4 C 0 2 , - C , 1 Q
S / 2 , - , . 4 - , Q / 2 B / , S , ? 0 2 - Z 0 1 = / 2 , = , - . / 0 1 2 0 Q 4 / B / 2 . 0 - / A 0 2 B / . - / , 1 / , = 4 [ [ / B B 0 4 - - Z 4 - T 0
5 1 , C 0 1 / 0 U

R 0 2 0 / 2 C , 1 > , 2 F C / / - ; 1 , B / = , 2 C , = , - - 4 ; 1 0 > / 2 ? / 4 H , 1 ? , = , B \ J G R R M , / A 0 2 B / . - / , 1 / ]
I P \ G J : L + Q I P \ G J : M Q I ^ _ _ L + M Q \ I J I _ G P P M Q \ G J J ^ : M Q \ G N L M + G Q \ L I + A M
Q \ M P P G J M Q \ M : : I ` ` L Q \ M : : L + M Q A I P P L O I J M Q A I + I N M R M Q A G J A K L M Q
A M : L A M + L Q _ M + _ M + I Q X I P P G J L Q X G J J G J M Q O I P P L I + M Q O L I J J ^ R R M Q
O L ^ P L I + M Q O M L I Q O J L a ^ G P I Q P M _ L Q H I J A K L I J M Q H I R R I O P L I Q H M R A I Q
H M : : I Q H ^ ` L M Q J I \ I A A K L Q J M R : I O + M Q R M P I Q R M P _ I + L Q : G R L M Q : J I ` ` L Q
: ^ X I J M Q N G + _ J I H L + L Q N L O + I P G Q ` I + M + L U

O / F B C / [ / ? 4 2 0 - Z 4 B B , 2 < 4 / A 0 2 B / . - / , 1 / ] I O I R R M Q \ I P P G R L M Q A M P M H \ I Q
X P ^ : : G J M Q X M J H L R I + M Q + M N G P P M Q M R R M P I U

; 4 1 C , ? / 5 4 2 0 4 - - 4 B , = F C 4 . - / I B B , B B 0 1 / ] J G b Q J L N I P : I Q A I H ; L I Q H L P G : : M Q
; M + ` G : : L Q O L ^ P L I + M U

A 0 S S / B B / 0 2 , = / B ? 1 F C / 2 / 0 ] I P \ G J : L + Q I ^ _ _ L + M Q X G J J G J M
.

(Omissis)

(606-60085/1999)

OGGETTO: Urbanistica. Progetto preliminare di variante al P.R.G.C. del Comune di Vial-
fre’ - Osservazioni.

- 1 -



Il Vice Presidente del Consiglio, Galliano apre la discussione sul provvedimento, di seguito 
riportato, proposto dall’Assessore Rivalta a nome della Giunta (seduta 14/4/1999): 

***** 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di Vialfrè:
• ha una popolazione di 246 abitanti (al 31/12/1997);
• è dotato di P.R.G.C, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 128-37724 del 

15/05/1990;
• ha adottato, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/1998, il progetto pre-

liminare di Variante strutturale al P.R.G.C., ai sensi del quarto comma dell’art. 17 della L.R. 
56/77 modificata ed integrata;

• ha trasmesso alla Provincia, in data 16/02/1999, il progetto preliminare della suddetta Variante 
per le eventuali osservazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, 6° comma, della citata L.R. n. 
56/77;

Preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a variare il P.R.G. vigente 
quali emergono dalla deliberazione C.C n. 32/98 di adozione e dai relativi elaborati tecnici;

Rilevato che i principali interventi previsti dalla variante al P.R.G.C. riguardano:
- le aree per servizi pubblici relativi al fabbisogno pregresso ed a quello di espansione, residenziale 

e produttiva, nonché nuove aree da predisporre per le operazioni di protezione civile;
- le aree di espansione e completamento residenziale e produttiva;
- il riassetto della viabilità: con lo stralcio della circonvallazione Ovest (provinciale) e la previ-

sione di nuovi assi viari minori;

Visti:
- il 6° comma dell’art. 15  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
- gli artt. 14, 15, 32 e 47 della L. 142/90;
- la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
- la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994;

Vista la deliberazione della G.P. n. 13-11992/1999 in data 27/01/1999, con la quale è stato pre-
disposto il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia, trasmesso agli enti territoriali 
interessati per la procedura di approvazione prevista dall’art. 7 della L.R. 56/77 ai sensi dell’art. 7 
della L.R. n. 56/77 modificata ed integrata;

Informati i Servizi ed i Dipartimenti interessati;

Visti i pareri dei seguenti Servizi:
- Protezione Civile, datato 12/03/1999;
- Pianificazione Trasporti, datato 19/03/1999;
- Viabilità III^, datato 19/03/1999;
- Programmazione Viabilità e Progetti Speciali, datato 22/03/1999;

Vista l’istruttoria predisposta dal Servizio Urbanistica, datata 26/03/1999, nella quale, tenuto con-
to dei pareri dei sopracitati Servizi, si propone la presentazione di  osservazioni;

Senti ta al riguardo la 5a Commissione nel la seduta del 29/03/1999, la quale ha ravvisato  
l’opportunità di condividere le proposte formulate dal Servizio Urbanistica;

Considerate condivisibili le determinazioni proposte dal Servizio Urbanistica e dalla 5a Commis-
sione Consil iare Permanente, in ri ferimento ai documenti di programmazione urbanistica 
regionale e provinciale;

Acquisiti i pareri ex art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modificazioni;

- 2 -



Visto l’art. 47, 3 comma, della Legge 8 giugno 1990 n. 142;

D E L I B E R A

1. di formulare le seguenti osservazioni e proposte in merito al progetto preliminare della revi-
sione del  P.R.G. del Comune di Vialfrè, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 32 del 18/12/1998:
a) si ritiene eccessiva la capacità insediativa prevista, determinata in 518 abitanti virtuali (di 

cui 180 derivanti da aree di nuovo insediamento, pari al 73,17%) contro i 246 abitanti 
residenti al 1997, sia perché non allineata con l’andamento demografico degli ultimi anni 
(incremento annuo medio pari al 2,17%) e sia perché non conformi alle indicazioni della 
direttiva 9.2.2. del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia, predisposto con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 13-11992/1999 del 27/01/99 e trasmesso agli 
Enti territoriali interessati per la procedura di approvazione prevista dall’art. 7 della L.R. 
56/77. Il territorio comunale non è compreso in un sistema di diffusione urbana e risulta 
individuato quale area di particolare pregio paesistico-ambientale (biotopo di interesse 
comunitario, Dir. 92/43 CEE "HABITAT", individuato dalla Regione Piemonte ai sensi 
della L.R. n. 47/95). Si suggerisce pertanto lo stralcio di alcune delle aree "R" di nuovo 
impianto;

b) si ritiene necessario che nel Piano venga inserita l’individuazione delle porzioni di terri-
torio da sottoporre ai vincoli dell’art. 1 della L. n. 431/85; precisamente quelli relativi alle 
lettere:  g) (territori coperti da boschi e quelli sottoposti a vincolo di rimboschimento); h) 
(terre gravate di uso civico);

c) per quanto attiene al tracciato stradale indicato quale possibile circonvallazione comunale 
est si richiama l’ attenzione sulla necessità di prevedere un corretto inserimento del 
medesimo (ad esempio, rotonda) sulla S.P. n. 55 in prossimità dell’area "R14";

d) a salvaguardia della scorrevolezza del traffico sovracomunale si suggerisce che per le 
aree interessate da nuovi interventi edificatori localizzati in prossimità di Strade Provin-
ciali l’accessibilità sia assicurata attraverso strade secondarie. Ove ciò non sia possibile, 
si richiede di inserire in normativa una disposizione con la quale sia imposto che gli 
accessi siano realizzati in modo da consentire lo stazionamento dei veicoli fuori dalla 
carreggiata stradale.

2. di trasmettere al Comune di Vialfrè la  presente deliberazione  per  i  successivi  provvedimenti 
di competenza.

***** 

(Seguono l’illustrazione dell’Assessore Rivalta e un breve intervento del Consigliere Ferrero, per 
i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si da’ come integralmente riportato.)

Il Vice Presidente del Consiglio, Galliano, non essendovi piu’ alcuno che domandi la parola, 
pone ai voti la proposta soprariferita.

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici.

Non partecipa alla votazione il Consigliere Calligaro.
Presenti e votanti: 26

favorevoli   26

(Bresso - Albertin - Alberto - Auddino - Baradello - Bianco - Bottazzi - Coticoni - Falleri - Ferrero 
- Galliano - Giuliano - Goia - Grijuela - Massaglia - Mosca - Motta - Muzio - Rabacchi - Rostagno 
- Soldani - Tesio - Tufaro - Vendramini - Vignale - Zanoni)

contrari  //

La deliberazione risulta approvata ad unanimita’ dei votanti.

- 3 -



Successivamente........

Il Vice Presidente del Consiglio, Galliano, pone ai voti l’immediata eseguibilita’ della delibera-
zione teste’ approvata.

La votazione avviene in modo palese per alzata di mano.

Non partecipa alla votazione il Consigliere Calligaro.
Presenti e votanti: 26

favorevoli   26

(Bresso - Albertin - Alberto - Auddino - Baradello - Bianco - Bottazzi - Coticoni - Falleri - Ferrero 
- Galliano - Giuliano - Goia - Grijuela - Massaglia - Mosca - Motta - Muzio - Rabacchi - Rostagno 
- Soldani - Tesio - Tufaro - Vendramini - Vignale - Zanoni)

contrari  //

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Vice Segretario Generale F.F.                                  Il Vice Presidente del Consiglio
           F.to A. Licci                                   F.to M. Galliano

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. CXCII in adunanza 22 aprile 1999.

- 4 -


